
 

 

 

 

Antrag der RedK 

vom 21. März 2025 

 

2024/211 

Weisung vom 15.05.2024: 

Sicherheitsdepartement, Allgemeine Polizeiverordnung, Teilrevision betreffend Einschränkung Einsatz von Laubbläsern und -saugern,  

Abschreibung einer Motion 
 

 AS 551.110 

Allgemeine Polizeiverordnung (APV) 

Änderung vom … 

001  Die Allgemeine Polizeiverordnung (APV, 

AS 551.110) wird wie folgt geändert: 

 

  002   

 Ingress 

Der Gemeinderat, 

gestützt auf § 3 Abs. 2 Polizeiorganisationsgesetz vom 

29. November 20041 in Verbindung mit Art. 54 GO2,  

beschliesst: 

003  Ingress 

Der Gemeinderat, 

gestützt auf § 3 Abs. 2 Polizeiorganisationsgesetz vom 

29. November 20041 in Verbindung mit Art. 54 GO2, 

beschliesst: 

 

_____________________________ _____________________________ 

1 LS 551.1 1 LS 551.1 
2 AS 101.100 2 AS 101.100 
 



 

  004   

 Ersatz von Bezeichnungen: 

In den Art. 3, Art. 5 Abs. 1, Art. 7 Abs. 3, Art. 15, Art. 16 

Abs. 2, Art. 22 Abs. 3 und Art. 24 Abs. 3 wird «Poli-

zeidepartement» durch «Sicherheitsdepartement» er-

setzt mit den jeweiligen grammatikalischen Anpassun-

gen. 

005  Ersatz von Bezeichnungen: 

In den Art. 3, Art. 5 Abs. 1, Art. 7 Abs. 3, Art. 15, Art. 16 

Abs. 2, Art. 22 Abs. 3 und Art. 24 Abs. 3 wird «Poli-

zeidepartement» durch «Sicherheitsdepartement» er-

setzt mit den jeweiligen grammatikalischen Anpassun-

gen. 

  006   

Laubblas- und 
Laubsauggeräte 

Art. 25a 1 Die Verwendung von Laubblas- und Laub-

sauggeräten im Sinne der Maschinenlärmverordnung3 

ist verboten. 

007 Laubblas- und 
Laubsauggeräte 

Art. 25bis 1 Die Verwendung von Laubblas- und Laub-

sauggeräten im Sinne der Maschinenlärmverordnung3 

ist verboten. 

 2 Die Verwendung von elektrisch betriebenen Laub-

blas- und Laubsauggeräten ist erlaubt 

a. im Zeitraum vom 1. Oktober bis 31. Dezember 

oder 

b. anlässlich bewilligter Bauarbeiten. 

008  2 Die Verwendung von elektrisch betriebenen Laub-

blas- und Laubsauggeräten ist erlaubt: 

a. im Zeitraum vom 1. Oktober bis 31. Dezember; 

oder 

b. anlässlich bewilligter Bauarbeiten. 

 3 Das Sicherheitsdepartement kann die Verwendung 

von elektrisch betriebenen Laubblas- und Laubsaugge-

räten ausnahmsweise bewilligen, wenn: 

a. grössere Mengen an Laub oder Unrat innert kurzer 

Zeit zu entfernen sind oder 

b. eine wesentliche Arbeitserleichterung bei schwieri-

gen Reinigungssituationen erzielt werden kann. 

009  3 Das Sicherheitsdepartement kann die Verwendung 

von elektrisch betriebenen Laubblas- und Laubsaugge-

räten ausnahmsweise bewilligen, wenn: 

a. grössere Mengen an Laub oder Unrat innert kurzer 

Zeit zu entfernen sind; oder  

b. eine wesentliche Arbeitserleichterung bei schwieri-

gen Reinigungssituationen erzielt werden kann. 

 

_____________________________ _____________________________ 

3 vom 22. Mai 2007, SR 814.412.2. 3 vom 22. Mai 2007, SR 814.412.2. 



 

  010   

  011  

 
Für die Redaktionskommission 
 
Matthias Renggli (SP), Präsidium 
Georg Escher, Sekretariat 

Zustimmung: Referat: Matthias Renggli (SP), Präsidium; 
Dr. Bernhard im Oberdorf (SVP), Simon Kälin-
Werth (Grüne), Roger Meier (FDP), Martina 
Novak (GLP), Marcel Tobler (SP), Karin  
Weyermann (Die Mitte) 

Enthaltung: Moritz Bögli (AL) 

 


	Antrag der RedK

